
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 5 

DETERMINA DEL DRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 281 del 09 ottobre 2023 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA 

TARIFFAZIONE PUNTUALE RIFIUTI NELLA ZONA ECONOMICA AMBIENTALE 

PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA. APPROVAZIONE PROPOSTA 

PROGETTUALE DA CANDIDARE A FINANZIAMENTO. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., 

che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare 

“[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa 

nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti 

di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani..[omissis]...”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)” con la quale la Giunta Regionale ha nominato 

l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, incarico rinnovato con Delibera di Giunta Regione Puglia 

n. 1532 del 27/09/2021 e successive D.G.R. n. 450 del 31/03/2022, n. 1071 del 25/07/2022, n. 1768 

del 30/11/2022, n. 606 del 03/05/2023, n. 1056 del 27/07/2023 e n. 1249 del 07/09/2023; 

VISTO il D.P.R. del 10 marzo 2004 con cui è stato istituito il “Parco nazionale dell’Alta Murgia”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’art. 1, commi 

767, 768 e 769, che ha istituito il Fondo per la promozione della tariffazione puntuale dei rifiuti, con 

una dotazione pari a 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022, prevedendo il 

riconoscimento di un contributo economico volto ad incentivare l’adozione dei sistemi di misurazione 

puntuale dei rifiuti conferiti dalle utenze domestiche al servizio pubblico, all’interno della Zona 

Economica Ambientale (Z.E.A.) coincidente con i confini del Parco Nazionale dell’Alta Murgia; 

VISTO il Decreto n. 471 del 17 novembre 2021 del Ministero della Transizione Ecologica che ha 

stabilito “Criteri e modalità per il riconoscimento di un contributo economico volto ad incentivare 

l’adozione dei sistemi di misurazione puntuale dei rifiuti conferiti dalle utenze domestiche al servizio 

pubblico”; 

VISTO il Decreto n. 118 del 7 dicembre 2021” del Ministero della Transizione Ecologica - Direzione 

generale per il patrimonio naturalistico, con il quale è stata trasferita la complessiva somma di euro 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 5 

5.000.000,00 a favore degli Enti Parco Nazionali, assegnati come da Allegato al decreto, al fine di 

dare esecuzione a quanto stabilito nel decreto ministeriale n. 471 del 17 novembre 2021; 

VISTO che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - Direzione Generale per il 

Patrimonio Naturalistico e Mare ha trasferito all’Ente Parco dell’Alta Murgia l’importo complessivo 

di € 344.000,00# ai fini della concessione del “Contributo economico volto ad incentivare l’adozione 

dei sistemi di misurazione puntuale dei rifiuti conferiti dalle utenze domestiche al servizio pubblico 

nelle Zone Economiche Ambientali"; 

VISTO l’Avviso pubblico per la concessione di contributi per la tariffazione puntuale rifiuti nella 

Zona Economica Ambientale Parco Nazionale dell’Alta Murgia, approvato con determinazione 

dirigenziale dell’Ente Parco n. 261 del 07/09/2023, e trasmesso all’Ager con nota prot.5216/2023, 

acquisita al prot. dell’Agenzia n. 6067 del 13/09/2023, 

VISTO che il suddetto Avviso pubblico, all’art. 3 “soggetti beneficiari e requisiti”, stabilisce, al 

comma 1, che possono presentare istanza di concessione del contributo: 

a) enti di governo d'ambito di cui al comma 1 dell'articolo 3-bis del decreto-legge del 13 agosto 

2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148 e di cui 

alla legge regionale Puglia 04 agosto 2016, n. 20, composti dai comuni che hanno la propria 

superficie, in tutto o in parte, compresa all’interno della Zona Economica Ambientale (ZEA); 

b) Comuni che hanno la propria superficie, in tutto o in parte, compresa all’interno della Zona 

Economica Ambientale (ZEA), laddove gli enti di governo d'ambito di cui alla lettera a) non 

sono costituiti. 

e ai commi 2 e 3 che: 

✓ “Per poter accedere al contributo economico, i soggetti beneficiari presentano all’Ente un 

progetto, comprensivo delle infrastrutture tecniche ed informatiche e corredato da un quadro 

economico, finalizzato all’adozione del sistema di misurazione contenente uno dei sistemi 

tariffari tra quelli indicati nel decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio 

e del mare 20 aprile 2017. 

✓ Ai fini dell’ammissibilità i progetti devono recare: 

a) una relazione tecnica descrittiva del sistema di raccolta rifiuti adottato e del sistema 

tariffario che si intende adottare, comprendendo la puntuale descrizione e il relativo 

dimensionamento del sistema di misurazione puntuale dei rifiuti scelto tra quelli previsti al 

comma 1. dell’art. 6 del decreto del Ministro della transizione ecologica 20 aprile 2017; 

b) un quadro economico dell’intervento con l’indicazione delle infrastrutture tecniche e 

informatiche necessarie che si intendono acquistare; 

c) un cronoprogramma degli interventi.” 

CONSIDERATO che l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei 

Rifiuti rappresenta, ai sensi della L.R. n. 24/2012, il soggetto beneficiario di cui alla sopra richiamata 

lettera a), candidabile per la concessione del contributo dell’Ente Parco in qualità di Ente di Governo 

d’Ambito composto dai comuni che hanno la propria superficie, in parte, compresa all’interno della 

ZEA Parco Nazionale dell’Alta Murgia; 

VISTO che l’art. 6 comma 1 dell’Avviso stabilisce in “entro e non oltre le ore 12.00 del 30/09/2023” 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 5 

i termini per la presentazione delle istanze finalizzate alla concessione del contributo economico volto 

ad incentivare l’adozione dei sistemi di misurazione puntuale dei rifiuti conferiti dalle utenze 

domestiche al servizio pubblico; 

VISTA la nota prot. n. 6331 del 26.09.2023 con cui l’AGER ha trasmesso all’Ente Parco dell’Alta 

Murgia la richiesta di proroga di 7 giorni dei termini di cui all’art. 6 comma 1 dell’Avviso; 

VISTA la nota prot. 5572/2023 del 27/09/2023 dell’Ente Parco, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 

6368 del 28.09.2023, con cui si è accolta favorevolmente la richiesta di proroga dei termini, stabilendo 

il nuovo termine in “entro e non oltre le ore 12.00 del 09 ottobre 2023”  

VISTO che si rende necessario presentare una proposta progettuale finalizzata alla concessione del 

contributo economico volto ad incentivare l’adozione dei sistemi di misurazione puntuale dei rifiuti 

conferiti dalle utenze domestiche al servizio pubblico, che interessi trasversalmente i 13 Comuni 

ricadenti nella Z.E.A. Parco Nazionale dell’Alta Murgia; 

ATTESO che la proposta progettuale che AGER intende candidare riguarda la Realizzazione di una 

piattaforma centralizzata per la gestione dei conferimenti dei rifiuti con tariffazione puntuale nei 13 

Comuni della Z.E.A. Parco Nazionale dell'Alta Murgia, unitamente a servizi di supporto tecnico ai 

Comuni negli adempimenti di carattere amministrativo finalizzati all’adozione del nuovo 

regolamento di gestione della tariffa puntuale; 

DATO ATTO che la suddetta proposta progettuale è stata redatta dall’Ing. Rossella Urga, istruttore 

direttivo tecnico dell’Agenzia con incarico di Elevata Qualificazione - Grado A (I fascia) per l’Unità 

“Ufficio Regolazione e Gestione del Ciclo dei Rifiuti / Controllo Esecutivo sui Contratti”, giusta 

Determinazione del direttore Generale n. 1 del 02.01.2023; 

DATO ATTO, altresì, che la proposta progettuale redatta da AGER risulta essere in linea con quanto 

previsto dall’art. 6 commi 2 e 3 dell’Avviso, nonché dal Decreto del Ministero della Transizione 

Ecologica del 20 Aprile 2017 recante “Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di 

misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico” e dal Piano Regionale di 

Gestione dei Rifiuti Urbani della Regione Puglia;  

VISTO che il quadro economico scaturito dalla redazione della suddetta proposta tecnica è il 

seguente: 

 

Costo totale

A 150.000,00 €

B 194.000,00 €

B.1 3.000,00 €

B.2 250,00 €

B.3 104.713,11 €

B.4 30.000,00 €

B.5 33.000,00 €

B.6 23.036,89 €

344.000,00 €TOTALE COSTO PROGETTO (A+B)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Realizzazione di una piattaforma centralizzata per la gestione dei conferimenti dei rifiuti con 

tariffazione puntuale nei 13 Comuni della Z.E.A. Parco Nazionale dell'Alta Murgia e servizi di supporto 

tecnico ai Comuni

QUADRO ECONOMICO

Componenti di Costo

COSTO DELLA FORNITURA

Spese per attività di supporto tecnico ai Comuni da parte di Ager

Spese per comunicazione

IVA 22% su forniture

IVA 22% su servizi tecnici (B.3)

ANAC

Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D Lgs 36/2023)

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 5 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione della Proposta Tecnica relativa 

all’intervento di Realizzazione di una piattaforma centralizzata per la gestione dei conferimenti dei 

rifiuti con tariffazione puntuale nei 13 Comuni della Z.E.A. Parco Nazionale dell'Alta Murgia e 

servizi di supporto tecnico/amministrativo ai Comuni, da candidare per la richiesta di contributo 

economico da parte dell’ente Parco, nonché del relativo Quadro Economico; 

VISTI:  

- il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 20 Aprile 2017; 

- il Piano di Gestione dei Rifiuti Urbani della Regione Puglia; 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. DI APPROVARE la Proposta Tecnica relativa all’intervento di Realizzazione di una 

piattaforma centralizzata per la gestione dei conferimenti dei rifiuti con tariffazione puntuale nei 

13 Comuni della Z.E.A. Parco Nazionale dell'Alta Murgia e servizi di supporto 

tecnico/amministrativo ai Comuni, da candidare per la richiesta del contributo da parte del Parco 

Nazionale dell’Alta Murgia e costituita da: 

➢ relazione tecnica descrittiva; 

➢ quadro economico; 

➢ cronoprogramma degli interventi. 

2. DI DARE ATTO che la proposta progettuale è stata redatta dall’Ing. Rossella Urga, istruttore 

direttivo tecnico dell’Agenzia con incarico di Elevata Qualificazione - Grado A (I fascia) per 

l’Unità “Ufficio Regolazione e Gestione del Ciclo dei Rifiuti / Controllo Esecutivo sui Contratti”, 

giusta Determinazione del direttore Generale n. 1 del 02.01.2023; 

3. DI APPROVARE il Quadro Economico come di seguito riportato: 

 

Costo totale

A 150.000,00 €

B 194.000,00 €

B.1 3.000,00 €

B.2 250,00 €

B.3 104.713,11 €

B.4 30.000,00 €

B.5 33.000,00 €

B.6 23.036,89 €

344.000,00 €TOTALE COSTO PROGETTO (A+B)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Realizzazione di una piattaforma centralizzata per la gestione dei conferimenti dei rifiuti con 

tariffazione puntuale nei 13 Comuni della Z.E.A. Parco Nazionale dell'Alta Murgia e servizi di supporto 

tecnico ai Comuni

QUADRO ECONOMICO

Componenti di Costo

COSTO DELLA FORNITURA

Spese per attività di supporto tecnico ai Comuni da parte di Ager

Spese per comunicazione

IVA 22% su forniture

IVA 22% su servizi tecnici (B.3)

ANAC

Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D Lgs 36/2023)

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 5 

4. DI DARE ATTO che la proposta progettuale redatta da AGER risulta essere in linea con quanto 

previsto dall’art. 6 commi 2 e 3 dell’Avviso, nonché dal Decreto del Ministero della Transizione 

Ecologica del 20 Aprile 2017 recante “Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi 

di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico” e dal Piano 

Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani della Regione Puglia; 

5. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura 

finanziaria sia in entrata sia di spesa; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

7. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge 

Bari, lì 09 ottobre 2023 

                                                                                                           Il Direttore Generale                            

       Avv. Gianfranco Grandaliano 
 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-10-09T07:52:40+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




